На правах рукописи

Мендот Инга Эрес-ооловна

**ИСТОРИЯ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ
НАЦИОНАЛЬНЫХ ВИДОВ СПОРТА
ТУВИНСКОГО НАРОДА**

Специальность 13.00.04 – теория и методика
физического воспитания, спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной физической культуры

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена на кафедре спортивных дисциплин
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

- Научный руководитель** **Гаськов Алексей Владимирович**
доктор педагогических наук, профессор,
заведующий кафедрой теории физического
воспитания ФГБОУ «Бурятский государ-
ственный университет»
- Официальные оппоненты** **Дроздов Николай Иванович**
доктор исторических наук, профессор
директор Университета Российской
Академии образования (Красноярский
филиал)
Антропов Александр Ильич
кандидат педагогических наук, доцент
- Ведущая организация** **ФГБОУ ВПО «Забайкальский государ-
ственный университет»**

Защита диссертации состоится «16» апреля 2015 года в 11.00 ча-
сов на заседании диссертационного совета Д 21202202 при ФГБОУ
ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г.
Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу:
670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 5, ауд. 1110.

Автореферат разослан «15» марта 2015 года.

Автореферат размещен на официальном сайте ФГБОУ ВПО «Бу-
рятский государственный университет» <http://www.bsu.ru> «»
2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат педагогических наук, доцент

Базарова А.Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Национальные виды спорта культивируются во многих регионах Российской Федерации. В их основе лежат традиционные народные физические упражнения и игры, исторически связанные с укладом жизни и особенностями труда людей в условиях данных регионов. Некоторые из этих видов спорта требуют незаурядной физической и специальной спортивно технической подготовленности.

В такой многонациональной стране, как Россия, с испокон веков формировались и развивались национальные виды спорта, которые на протяжении веков подвергались различным изменениям от условий, уклада жизни, а также под воздействием военных действий и различных идеологий. В настоящее время некоторые этнокультурные традиции национальных видов спорта почти забыты, а если сохранились, то в сильно измененном виде. В изучении, теоретическом осмыслении, в восстановлении национальных традиций заключается решение данной проблемы.

Одним из путей совершенствования физического воспитания является учет национальных спортивных интересов и развитие этнокультурных традиций, обычаев (Покровский Е.А., 1884; Ханкалов М.М., 1958; Ханбиков Я.М., 1967; Самбу И.У 1968; Атаев К.А., 1969; Волков Г.Н., 1974, 1993; Элашвили В.И., 1982; Ягодин В.В., 1986, 1992; Урукова Г.М., Мамычкин Ф.В., 1989;; Санданов Б.Д., 1993; Асмолов А.Г., 1994, М.Б. Кенин-Лопсан 1994, 1999, 2006; Васильева М.С., 1998; Григорьев В.И., 1994, 1996, 1999; Апинян Т.А., 1994; Калмыков С.В., 1995; Бальсевич В.К., , 1996, 1998; Бурхинов Д.М., 1993, 1998; Фомин В.А., 1997; Козлова Т.Б., 2000; Черемисин В.Л., 2000; Таран А.А., 2001, 2004). Народные игры и виды спорта имеют богатейшие педагогические возможности для развития человека, укрепления здоровья, физических, психических и эстетических свойств организма человека.

На современном этапе развития общества у исследователей наблюдается повышенный интерес к истории национальных видов спорта, ведется активная борьба за возрождение, сохранение и реставрацию различных этнокультурных традиций, обрядов, духовных ценностей национальной культуры, содержание в народной физической культуре и изучении условий педагогического потенциала.

Важнейшим компонентом существования любого народа являлась физическая культура: состязания в силе, ловкости, удали. Борьба, стрельба из лука, конные скачки служили не только праздничными развлечениями, но и проверкой физической и морально-волевой подготовки тувинцев, утверждением их жизнестойкости, непоколебимости духа, личности сочетающей в себе храбрость, мужество, выдержку, честность, уважение.

Сохранение культурных наследий народа, их совершенствование по мере развития общественного сознания является необходимым условием существования народа как нации. Взаимовлияние культур народов стало обычным явлением, оно дает возможность общения народов, взаимопонимания друг друга, большой стимул для выравнивания общего развития культуры человечества.

На основе концепции «Модернизация российского образования на период до 2020 года» и закона «Об образовании в Российской Федерации» (2012), Министерством образования и науки Республики Тыва разработана «Концепция воспитания человека в общеобразовательных учреждениях в Республике Тыва», которая направлена на формирование национального самосознания и традиционной физической культуры, овладение системой общечеловеческих ценностей. В общегосударственной концепции Российской Федерации подчеркивается роль этнокультурных компонентов в физическом воспитании, народных традиций молодого поколения. Традиционная физическая культура должна формироваться на основе национальных видов спорта, физических упражнений и игр, в силу их огромного развивающего педагогического потенциала. Она должна занять достойное место в воспитании будущего человека, их физическом совершенствовании (К.Б. Салчак, Л.П. Салчак, З.Ю. Доржу и др.).

В трудах В.И. Стоярова и В.С. Цукермана к традиционной физической культуре относятся все виды непосредственной, непрофессиональной деятельности людей, физическое, психологическое, эстетическое и нравственное воздействие на человека для подготовки его к труду, военному делу, для приспособления к естественной среде, для укрепления здоровья, для развлечения и т.д. В результате такой деятельности у каждого народа рождались многочисленные народные физические упражнения – игры, состязания, ритуалы, забавы, складывалась своя самобытная система физической культуры.

Таким образом, важность историко-этнокультурного изучения традиционных физических упражнений и видов спорта, а также свя-

занных с ними народных традиций, обычаев и обрядов трудно переоценить. Культурно-историческая интерпретация разновидностей традиционных видов спорта и состязаний у тувинцев позволяет выявить зрелищные спортивные праздники и древнейшие истоки многих традиций, обычаев и обрядов, развитие традиционных историко-этнокультурных связей тувинцев и других народов Центральной Азии.

Актуальность исследования работы обусловлена тем, что на современном этапе возникли ряд противоречий:

- между потребностью общества в использовании потенциала национальных видов спорта тувинцев и недостаточной изученностью истории их развития и становления;

- между повышением общественного интереса к истории традиционных видов спорта тувинцев и отсутствием полноценных научно-методических разработок в этой области;

- между значимостью многообразия национальных видов спорта для устойчивого баланса российской физической культуры ;

Данные противоречия говорят о существовании научной проблемы, главным показателем является недостаточная степень изученность истории и развития национальных видов спорта и игр Тувы на современном этапе.

Необходимость разрешения этой проблемы обусловила актуальность данного исследования на тему «История становления и развития национальных видов спорта тувинского народа».

Степень изученности проблемы. Фактическим материалом исследования послужили письменные рукописные архивные и этнографические источники, которые характеризуют национальные виды спорта и игры, праздники древних кочевых народов Центральной Азии, спортивные состязания по борьбе, стрельбе из лука и конным скачкам, таким как «три игры мужей», которые являются основой традиционных праздников тувинского народа.

Самобытные народные физические упражнения и игры тувинского народа впервые изучали видные исследователи (Radloff W., 1864; Потанин Г.Н., 1881, 1883; Райков М., 1898; Савенков И.Т., 1905; Каррутерс Д., 1914; Грумм-Гржимайло Г.Е., 1914; Островский П.Е., 1927; Кон Ф.Я., 1934; Грач А.Д., 1960; Вайнштейн С.И., 1961, 1974, 1975; Самбу И.У., 1968; Дьяконова В.П., 1975; Сердобов Н.А., 1985; 1988; Катанов Н.Ф., 1990; Сельбиков А.А., 1996; и др.). В работах ученых представлено влияние природных, климатических,

географических, производственных и других особенностей на общественный уклад, культуру, язык, традиции народа.

Традиционный праздник «Наадым» тувинского народа отражен в трудах В.В. Ягодина (1991), Х.Д.-Н. Ооржак (1995), Г.Н. Курбатского (2001), А.К. Кужугет (2006), в которых представлены мифологические, фольклорные, легендарные сведения о борьбе «Хуреш», стрельбе из лука и конных скачках.


[…]


3. В ходе исследования выявлено, что на протяжении длительного времени, национальные виды спорта не теряют своей принадлежности к своей нации. В процессе развития традиционной физической культуры тувинского народа формировалась и самобытная классификация. У тувинского народа имеются национальные виды спорта как борьба «Хуреш», стрельба из лука, конные скачки, которые имеют свои правила и условия проведения соревнований. Кроме этих видов также имеются и подвижные игры для соответствующего возраста детей и взрослого населения. Их при классификации можно разделить на подвижные и спортивные игры тувинского народа.

4. Основная цель любого народа является - эффективное использование национальных видов спорта, их возможностей в оздоровлении нации, воспитании молодежи, формировании здорового образа жизни населения и достойное воспитание спортсменов по близким видам спорта и выступления их на крупнейших международных соревнованиях.

Национальные виды спорта формировались и совершенствовались на протяжении тысячелетий, передавались из поколения в поколение, и пользовались, как основное средство заполнения потребности в движении гармоническом физическом развитии организма, приобре-

тению навыков и умений. Характерной особенностью национальных видов спорта являются их динамичность, общедоступность, практичность и простота в применении.

Таким образом, в работе мы попытались восполнить историческую картину развития национальных видов спорта в республике Тыва, взгляд в прошлое, использование богатейших традиций, учет позитивного и негативного опыта творческого наследия ушедшей эпохи поможет совершенствованию физкультурно-спортивной деятельности республики Тыва на современном этапе несмотря на все имеющиеся проблемы современного мира.

Основные положения диссертационного исследования опубликованы в следующих работах:

I. Публикации в изданиях включенных в реестр ВАК РФ

1. Мендот И. Э. Тувинские народные зрелищные игры [Текст] / И. Э. Мендот // Вестник Бурятского государственного университета. – 2011. – Вып. 13. – С. 109–112.
2. Мендот И. Э. История стрельбы из лука как средства физической культуры тувинцев [Текст] / И. Э. Мендот // Вестник Бурятского государственного университета. – 2012. – Вып. 13. – С. 60–65.
3. Мендот И. Э. Зрелищные спортивные игры тувинского народа [Текст] / И. Э. Мендот // Вестник Бурятского государственного университета. – 2012. – Вып. 13. – С. 138–144.
4. Мендот И. Э. Национальные виды спорта и игры как этнопедагогическое и духовное воспитание на уроках физической культуры [Текст] / И. Э. Мендот // Вестник Бурятского государственного университета. – 2013. – Вып. 13. – С. 96–101.

II. Научные статьи и материалы конференций

1. Мендот И.Э. Подвижные игры как средство гармоничного развития детей / И. Э. Мендот // Вестник Тувинского государственного университета. Педагогические науки. – 2011. – №4. – С. 116–120.
2. Мендот И.Э. Тувинские народные (традиционные) игры для детей старшего дошкольного возраста / И. Э. Мендот // IV Волковские чтения. Этнопедагогическое наследие народов Сибири и Центральной Азии в современном социокультурном пространстве: материалы всероссийской научно-практической конференции с международным

участием (23–26 июня 2011 г.) – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2011. – С. 118–120.

3. Мендот И. Э. Стрельба из лука как средство физической подготовки тувинцев / И. Э. Мендот // Биоразнообразие и сохранение генофонда флоры, фауны и народонаселения Центральноазиатского региона: материалы III Международной научно-практической конференции (28 сентября – 2 октября 2011 г.). – Кызыл: Изд-во Тув. госуниверситета, 2011. – С. 126–128.

4. Мендот И. Э. Тувинские народные игры для детей младших классов / И. Э. Мендот // Биоразнообразие и сохранение генофонда флоры, фауны и народонаселения Центральноазиатского региона : материалы III Международной научно-практической конференции (28 сентября – 2 октября 2011 г.). – Кызыл : Изд-во Тув. госуниверситета, 2011. – С. 129–131.

5. Мендот И. Э. Народные игры как средство физического совершенствования детей старшего дошкольного возраста / И. Э. Мендот // Проблемы преподавания в школе и вузе на современном этапе: материалы республиканской научно-практической конференции, посвященной 60-летию со дня создания КГПИ. – Кызыл: Изд-во Тув. госуниверситета, 2012. – С. 59–62.

6. Мендот И. Э. Этнокультурное воспитание детей дошкольного возраста тувинскими национальными танцами / И. Э. Мендот // Реализация этнокультурных интересов обучающихся в условиях внедрения федерального государственного образовательного стандарта: материалы республиканской научно-практической конференции преподавателей учреждений среднего профессионального образования, вуза, работников общеобразовательных школ и дошкольных учреждений. – Кызыл : Изд-во Тув. госуниверситета, 2012. – С. 14–17.

7. Мендот И. Э. Тувинские народные спортивные и подвижные игры / И. Э. Мендот // Реализация этнокультурных интересов обучающихся в условиях внедрения федерального государственного образовательного стандарта: материалы республиканской научно-практической конференции преподавателей учреждений среднего профессионального образования, вуза, работников общеобразовательных школ и дошкольных учреждений. – Кызыл : Изд-во Тув. госуниверситета, 2012. – С. 53–57.

Подписано в печать 28.01.14. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 1,33. Тираж 100. Заказ 005.
Цена договорная

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а