## Отзыв

на автореферат диссертационной работы **Мендот Инги Эрес-ооловны** представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04- теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Диссертационная работа Мендот И.Э. посвящена теме национальных видов спорта, возрождению, сохранению и реставрации народной физической культуры, которые подвергались на протяжении многих лет различным изменениям в зависимости от уклада жизни, а также под воздействием различных идеологий. Данная работа дополняет полноценный компонент российской системы физической культуры, направленный на оздоровление нации, формирование здорового образа жизни, гармоническое воспитание крепкого поколения, повышающие ее значимость и устойчивость.

Автор достаточно убедительно и аргументировано обосновал актуальность темы своего исследования. Национальные виды спорта культивируются во многих регионах Российской Федерации, одним из путей совершенствования физического воспитания является учет национальных спортивных интересов и развитие этнокультурных традиций и обычаев.

В настоящее время имеется поиск путей сохранения культурных наследий народа, их совершенствование по мере развития общественного сознания, что является необходимым условием существования народа как нации.

В работе четко определены цель и задачи исследования, автором разработана классификация тувинских подвижных и спортивных игр, которые подразделены по принципу развития физических качеств.

В диссертационной работе проведен глубокий анализ имеющихся по данной проблеме теоретических трудов как отечественных, так и зарубежных авторов.

Необходимо отметить общую логичность и последовательность изложения материала. Прделанная работа без сомнения значима и востребована, написана хорошим научным языком. Соискатель показал свою компетентность при анализе литературных источников по проблеме исследования, согласно поставленным задачам сделал выводы и проанализировал результаты исследования, которые отразил в выводах.

Основное содержание автореферата диссертации достаточно отражены в 24 опубликованных работах, 6 из которых представлены в изданиях рекомендованных **ВАК Российской Федерации**.

Заключение:

Диссертационная работа Мендот И.Э. «История становления и развития национальных видов спорта тувинского народа» является самостоятельным, целостным законченным исследованием. Содержание автореферата и публикаций соответствует содержанию диссертации.

Работа выполнена в соответствии с требованиями ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04- теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Кандидат педагогических наук, доцент,
Профессор кафедры теоретических основ
физического воспитания ФГБОУ ВПО

«Красноярский государственный

педагогический университет им. В.П. Астафьева»

А.Н. Савчук

ФИО Савчук Александр Николаевич
Почтовый адрес 660049 г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, 89
Служебный телефон 8(391)217-17-83
Электронный адрес Savchuk. kspu@.ru

Город: Красноярск, А.Н. Савчук, доцент
Индекс: 660049, ул. Ады Лебедевой, 89, г. Красноярск
ИТД: 8(391)217-17-83